

Referat af Bestyrelsesmøde Rødkilde Gymnasium



Dato: Fredag d. 16/9 2022

Sted: Rødkilde Gymnasium,
administrationens mødelokale

Tid: Kl. 15.00 – 18.00

I mødet deltog CHW, NE, BS, KBJ, LM, PS, PW og AM

Fraværende var KN, MB, RL, KL

Referent: Anna Arildsen

DAGSORDEN:

Orienteringspunkter:

1. Præsentation af bestyrelsen

Mødet startede med en præsentationsrunde, hvor bestyrelsesmedlemmerne gav en præsentation af sig selv, og hvad de brænder for i bestyrelsesarbejdet for Rødkilde Gymnasium.

Da ikke alle var til stede, blev det besluttet at tage billedet af bestyrelsen næste gang.

2. Nyt fra Rødkilde

2-årigt STX

Campus Vejle har ansøgt om at udbyde et to-årigt STX og sendt information om deres ansøgning til de nærliggende gymnasier.

Rødkilde Gymnasium har i samarbejde med Vejle Tekniske Gymnasium, Tørring Gymnasium, Grindsted Gymnasie- & Erhvervsskole og Rosborg Gymnasium og HF sendt en udtalelse til Campus Vejle. Heri gøres der opmærksom på de omkringliggende gymnasiers holdninger til oprettelse af det 2-årige STX.

Deltagere

Med stemmeret:

Charlotte Høy Worm	(CHW)
Nikolaj Elf	(NE)
Brian Stjernholm	(BS)
Karen Buhl Johannsen	(KBJ)
Lone Myrhøj	(LM)
Pia Stæger-Holst Thulstrup	(PS)
Mikkel Bisgaard	(MB)

Uden stemmeret:

Rasmus Lysemose	(RL)
Kasper Lindholm	(KL)

Gæster:

Anna Arildsen	(AM)
---------------	------

Sekretær:

Kristine Kortnum	(KN)
------------------	------

Referent:

Peter Wriedt	(PW)
--------------	------

Gymnasierne vurderer, det er en dårlig ide, da der ikke er tilstrækkelig efterspørgsel efter denne uddannelse, ligesom der opleves faldende ansøgertal. Gymnasierne er derudover ikke enige i, at det 2-årige STX hænger sammen med HF-kurser, som udbydes af Campus Vejle i forvejen. Ligeledes kræver det 2-årige STX flere laboratoriefaciliteter end kravene i HF-kurserne. Disse laboratoriefaciliteter er til stede på STX-gymnasierne, som i forvejen udbyder fysik og kemi på A-niveau, hvilket også giver mulighed for samlæsning af fagene med de 3-årige STX-elever. Skal uddannelsen udbydes, bør det derfor ligge på et STX-gymnasium.

Rødkilde Gymnasiums vurdering er, at potentialet for det 2-årige STX er for småt, samt at de interesserede elever vil søge til Århus.

Campus Vejles ansøgning vurderes at være et tegn på, at der er kamp om eleverne.

Aktindsigt Artikel

Rødkilde Gymnasium har modtaget en aktindsigt omhandlende vores udgifter til kunstnere og foredragsholdere fra 2019 til nu.

Den 15. september blev der bragt en artikel herom i JP Vejle. Artiklen er vedhæftet som bilag 1.

Interessen er foranlediget af Rosborgs Tobias Rahims koncert i 20 minutter 1. skoledag.

Rødkilde Gymnasium og Vejle HTX har været åbne, mens Rosborg Gymnasium har forsøgt at undgå at oplyse deres udgifter til kunstnere og foredragsholdere i perioden.

Rosborg Gymnasium oplyser dog, at de har brugt 800 tkr. i perioden. Koncerten med Tobias Rahim kostede 100.000 kr. for 20 min. Elevernes egenbetaling var 50.000 kr. Rødkilde Gymnasium har brugt 500 tkr. Der er blandt andet afholdt en Lyspunktfest i august/september 2021, hvor Sivas og Xander gav koncert. Der var 1200 deltagere i Spektrum, de daværende klasser, samt de seneste to tidligere årgange var inviteret.

Der var enighed om at 100.000 kr. til Tobias Rahim for 20 minutters underholdning var dyrt.

Spørgsmålet er: Hvordan konkurreres der om de unges kunst, og er det "denne vej" vi vil gå?

Der var enighed om at trivsel er en væsentlig faktor på et gymnasium.

Alkoholpolitik

Debatten om alkoholkulturen blandt de unge og ungdomsuddannelsernes håndtering af alkohol ved fester og studieture har fyldt meget ved dette års skolestart.

Sundhedsstyrelsens opfordring til ungdomsuddannelserne indeholder fem forslag.

- **Oplysning og dialog med eleverne.**
- **Styrket dialog med forældrene.**
- **Strammere regler for udskænkning.** På skolerne bliver der ikke udskænket drikkevarer med en alkoholprocent, der er højere end 5%.

Der skal være billige alkoholfrie alternativer i baren og gerne proaktiv uddeling af vand

- **Alkoholfrie studieture.**
- **Alkoholfrie arrangementer**

Sundhedsstyrelsen foreslår en karensperiode i opstarten, hvilket Rødkilde Gymnasium har set bort fra, da forslaget kom meget sent. Derudover var vurderingen, at der på gymnasiet kunne skabes en tryggere ramme på skolen end alternativerne hertil.

Ved festerne sælges kun alkohol med lav alkoholprocent. Ved første mimerfest blev der udleveret gratis vand, og det blev forsøgt at sælge alkoholfri drinks. Eleverne brød sig dog ikke om smagen af spiritus, men der blev drukket meget vand.

Rødkilde inviterede 1.G-erne til klassevis spisning uden alkohol, men kun 30 meldte sig til. Så denne del blev aflyst. Udfordringen var, at eleverne ikke kunne "varme op med alkohol". Størstedelen af alkoholindtaget foregår til forfesterne.

Bestyrelsen drøftede udfordringerne omkring alkohol til gymnasiefester. Der var enighed om, at forældrene også har et ansvar. En af udfordringerne, der blev drøftet var, at eleverne ikke ønsker forældreinvolvering, når de starter i gymnasiet, men at gymnasiet er den nye konfirmationsalder, når det gælder alkohol. Dette nævnes af Morten Grøn bæk, Direktør i Statens Institut for Folkesundhed. Der modtages dog et stigende antal klager fra forældre på de videregående uddannelser.

Positivt er det, at der i 9. klasse er en stigende tendens til, at nogle ikke drikker alkohol, og at dette er ok blandt eleverne.

Alkohol blev fremhævet som et opmærksomhedspunkt, som en del af trivselsspørgsmålet. Derudover blev der gjort opmærksom på, at der er værre ting end alkohol.

Det blev besluttet, at det vil være hensigtsmæssigt, at man løbende vender tilbage til punktet, da det blandt andet er en del af trivslen.

3. Vedligeholdelsesplan

Vedligeholdelsesplanen for årene 2023 til 2032 samt større vedligeholdelsesposter i perioden derefter blev gennemgået.

Større investeringer er:

Energioptimering af festsalen, 2030-2031	kr. 1,2 mio. kr.
Udvendig isolering og tag, 2034-2037	kr. 2,0 mio. kr.
Flisebelægning fra 2034-2037	kr. 2,0 mio. kr.
Gulve, løbende indtil 2032	kr. 1,1 mio. kr.
Ventilation, 2032-2036	kr. 1,1 mio. kr.
Ny elevator, når den går i stykker, estimat 2027	kr. 0,3 mio. kr.

Derudover er der løbende vedligehold af vinduer, kloak samt diverse småreparationer.

I forhold til flisebelæggingerne ønsker Rødkilde Gymnasium tilsagn om, at man må udføre projektet samlet, også selvom det vil fremrykke investeringer til tidligere år. Dette også selvom udgiften afholdes tidligere end budgetteret i vedligeholdelsesplanen.

Tidligere er udearealerne blevet gennemgået for bestyrelsen af den tekniske chef.

Der var enighed i bestyrelsen om, at udearealerne trænger til en opdatering, da der blandt andet er store huller, hvilket skyldes, at udeområderne synker. Opdateringer af udearealerne i området gør, at Rødkilde Gymnasiums udearealer ikke er tidssvarende i forhold til de omkringliggende udearealer.

Bestyrelsen besluttede at undersøge muligheder for at søge tilskud fra fonde til projektet og samtænke projektet med allerede igangværende projekter. Det blev nævnt, at der er igangværende projekter i forhold til arealet fra Skyttehuset og hen mod Rødkilde Gymnasium samt eventuelle nationale projekter omkring udfordringer skabt af klimaforandringerne. Det foreslås at overveje, hvad/hvor meget der skal til for, at renoveringen eller dele heraf giver mulighed for aktivering og efterfølgende afskrivning i takt med anvendelsen af arealerne.

Det blev også nævnt, at man eventuelt kan "sælge lokaler på skolen", som reklamesøjler til erhvervsdrivende, som så får deres navn på lokalet, og på den måde skabe indtægter. Her var der enighed om at der bør tages stilling til, hvad gymnasiet må, men også hvad Rødkilde Gymnasium vil.

4. Budgetopfølgning 2022

Den fremsendte budgetopfølgning blev gennemgået.

Rødkilde Gymnasium har desværre mistet 14 elever siden ansøgningsfristen i foråret. En del af eleverne har meldt sig ud allerede inden skolestart, men desværre har 8 elever ønsket at blive overført til Rosborg Gymnasium i et tilsvarende STX-forløb. Rødkilde Gymnasium har ved sammenligning med 2022 elevoptaget forsat en lavere tilbagegang i elevantallet i forhold til Rosborg Gymnasium. Vi har dog ikke været så gode til at fastholde eleverne som Rosborg Gymnasium.

Bestyrelsen er meget tilfredse med årets forventede resultat, da det som udgangspunkt er vanskeligt, at få enderne til at hænge sammen på et STX-gymnasium også set i lyset af inflationen.

Drøftelses- og beslutningspunkter:

1. Budgetudspil for 2023 v. AM (bilag 2)

Første udkast til budgettet er udarbejdet før Finanslovsforslaget blev kendt. Udkastet er udarbejdet med udgangspunkt i forventninger til drift og investeringer i 2023, med muligheden for at anvende overskuddet for 2021.

I Finanslovsudspillet forhøjes taxametrene kun gennemsnitligt med 3,2%, mens den forventede lønstigning er 3,9% og den forventede pristalsregulering er 7,8%. Sammen med de stigende renter bevirker det en merudgift på 1,1 mio. kr., som ikke er indregnet i det fremsendte udkast. Ledelsen er i gang med at finde løsninger på udfordringerne i finanslovsforslaget. Umiddelbart bliver vi nødt til at justere på antallet af lærere, da lærerlønninger udgør ca. 80% af udgifterne. Det forventes at kunne klares ved naturlig afgang. Det blev foreslået at undersøge om ændringer i studieretnings kombinationer er muligt. Endvidere blev det nævnt, at man kan udskyde investeringen i nye computere, så kun defekte computere udskiftes.

Der blev udtrykt bekymring for dette budgetudspil. Flere bestyrelsesmedlemmer udtrykte bekymring for konsekvenserne for medarbejderne og eleverne.

I Finanslovsudspillet foreslås det, at gymnasierne skal spare på markedsføringsudgifterne. Rødkilde Gymnasium anvender omkring 250 tkr. om året på markedsføring. Der var enighed i bestyrelsen om, at det ikke er muligt at spare her.

Rødkilde Gymnasium er udfordret, da antallet af elever, der dimitterer i 2023, er noget lavere end antallet i 2022, antallet af årselever forventes også at være lavere i 2023, og der er kun 2 lærere i pædagogikum i 1. halvår 2023 mod 3 lærere i 1. halvår 2022.

I forhold til 2022 er der indregnet 1,1 mio. kr. til investering i PC-ere til de ansatte, merudgifter på 550 tkr. til et IT-fællesskab, samt en engangsudgift på 250 tkr. til indtræden heri. Derudover er der en stigning i renteindtægterne på 200 tkr.

Likviditetsmæssigt anvendes der 4 mio. kr. til drift, investeringer og afdrag på realkreditlån. Det medfører at likviditetsgraden kommer til at ligge under de 80% ved udgangen af 2023, som er minimumsmålet i den finansielle strategi. Forslaget til at nå målet er at optage et lån i ejendommen for at øge likviditeten.

I den seneste tid er renterne steget. Det blev derfor besluttet, at det vurderes om de nuværende lån og renteløftet fortsat er hensigtsmæssigt. Dette gøres i samarbejde med bestyrelsesmedlem Brian Stjernholm. Umiddelbart virker de foretagne valg hensigtsmæssige. Under denne gennemgang vurderes det også om, det er hensigtsmæssigt at placere en del af de likvide midler på aftaleindskud.

Drøftelse og beslutningen om investering i et nye auditorium er udskudt indtil man kender den endelige elevfordelingsmodel.

2. Strategi – Arbejde med den kommende strategi for 2023-2026 v. PW

Punktet blev startet med en videooptagelse lavet for at understøtte strategiprocesen, indeholdende udtalelser om, hvordan nuværende elever, brobygningselever og tidligere elever oplever og ser Rødkilde Gymnasium.

Bestyrelsen ville gerne have haft udsendt materialet inden mødet, så de havde haft mulighed for at forberede sig inden mødet. Det er svært at forholde sig til noget, man ikke har forberedt.

Derudover ville bestyrelsen gerne være inddraget tidligere i processen.

Processen blev igangsat i marts, hvor bestyrelsen var inddraget i processen på bestyrelsesmødet. Udgangspunktet var – hvad er drømmescenariet – hvad er vi glade for – hvad er vi stolte af og hvad drømmer vi om.

Bestyrelsens rolle i strategiprocessen blev drøftet. Bestyrelsesformanden lagde vægt på at det er vigtigt at processen fortsættes, og at den ikke stoppes og startes forfra.

Grundet en del afbud til juni-mødet, som derfor blev afholdt virtuelt, blev drøftelserne omkring strategien udskudt til dette møde. I stedet blev der jf. referatet på juni-mødet redegjort for processen indtil nu, samt at resultatet af de indledende aktiviteter og møder var, at der skulle sættes fokus på "Verdensvendt", "Ansvarlighed" og "Bæredygtighed". Derudover nævntes det, at næste trin var behandling af førnævnte strategipunkter på et pædagogisk seminar for alle lærere samt et arrangement med elevrådet. Der henvises i øvrigt til referatet fra juni.

For at sikre ejerskab fra bestyrelsen blev det besluttet, at bestyrelsen mødes den 4. oktober fra 16.00 til 18.00 for at arbejde videre med strategien. Charlotte indkalder til mødet og fremsender bilagsmaterialet og procesplan.

For at skabe konsensus omkring processen og Niveau 1 og 2 uddybede Pia processen indtil nu, herunder hvad der var drøftet for at nå frem til de 3 punkter:

Vi gør det bæredygtigt

Vi gør det ansvarligt

Vi gør de verdensvendt

Strategien skal vedtages på næste bestyrelsesmøde i december.

3. Ny formulering i Studie- og ordensreglerne ang. studieture v. PW (bilag 3)

Rødkilde Gymnasium har valgt at studieturene skal være alkoholfrie. Der er derfor nultolerance på studieture fremover.

Det er besluttet, at en fra ledelsen tager med til de tre rejsemål, Barcelona, Rom og London, der er forårets rejsemål. Lederne rejser med for at sikre, der er kapacitet, hvis elever overtræder reglerne, herunder forestå kontakten til forældrene og eventuel hjemsendelse af eleverne.

Ordensreglerne foreslås derfor ændret.

Bestyrelsen bakkede op om ændringen, dog med input om overvejelse om, at ordet euforiserende stoffer skal ændres til rusmidler.

4. Eventuelt

(Næste bestyrelsesmøde er mandag d. 12.12. kl. 16.00)

Munkensdam Gymnasium - Elever bortvist for at rangliste over næsten 200 1.g-pigers udseende

Episoden blev drøftet og der blev lagt vægt på, at der på Rødkilde Gymnasium er tydelige retningslinjer, så eleverne er klar over, at det ikke er acceptabel opførsel.

Rødkilde Gymnasium har en anti-mobbe strategi, der kan resultere i bortvisning.

Det blev besluttet at sætte punktet på næste mødes dagsorden.

2022-10-04

Charlotte Høy worm

Charlotte Høy Worm

2022-10-04

Nikolaj Elf

Nikolaj Elf

2022-10-04

Rasmus Vestergaard Lysemose

Rasmus Vestergaard Lysemose

2022-10-06

Brian Stjernholm

Brian Stjernholm

2022-10-04

Karen Buhl Johannsen

Karen Buhl Johannsen

2022-10-05

Lone Myrhøj

Lone Myrhøj

2022-10-04

Pia Stæger-Holst Thulstrup

Pia Stæger-Holst Thulstrup

2022-10-04

Kasper Lindholm

Kasper Lindholm

2022-10-04

Mikkel Bisgaard

Mikkel Bisgaard